

续表 99

街道	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区(村) (个)	固定资产投资 (万元)	规模以上工业产值 (万元)	财政总收入 (万元)
马鼻镇	38.82	13601	47691	15	71693	2104	3455
官坂镇	49.44	9190	32125	16	72528	66060	804
坑园镇	39.33	6924	23389	8	101334	341123	6027
下宫镇	32.36	4570	14942	9	93660	364535	2307
筱埕镇	32.99	8260	25955	11	115995	200032	864
黄岐镇	13.43	7199	22333	11	101454	131090	561
安凯乡	30.87	4981	16335	11	55536	96888	313
苔菴镇	8.30	7713	24764	8	77393	63393	356

说明：数据来自连江县统计局

(连江县政府办)

闽清县

【概况】 2022年，闽清县地处福州市西部及闽江中下游地区，面积1494.34平方千米。辖11个镇，5个乡，21个社区，271个行政村。年末常住人口26.1万人，户籍人口32.10万人，人口出生率6.12‰，人口自然增长率2.74‰。连续5年获评全省县域经济发展“十佳县”，荣获全国信访工作示范县、省级双拥模范县、省级平安县等称号，入选省级闽台乡建乡创合作样板县。塔庄镇茶口村获评全国“一村一品”示范村镇，入选全国乡村特色产业超亿元村。梅溪镇、雄江镇获评省级乡村治理示范乡镇。

【经济建设】 2022年，闽清县实现地区生产总值446.26亿元，比上年增长4.3%。三次产业结构比为9.2：57.9：32.9。一般公共预算总收入32.0亿元，比上年下降6.5%；地方一般公共预算总收入18.8亿元，增长1.1%；固定资产投资157.36亿元，增长14%；城镇居民人均可支配收入39993元，增长4.3%；农村居民人均可支配收入20304元，增长6.0%；第一产业总产值66.38亿元，比上年增长4.4%；第一产业增加值41.27亿元，增长4%。完成1万公顷水稻功能区划定，新增高标准农田面积66.67公

顷。建成涵林生态茶业、金岭林木等省级优质农产品标准化示范基地4个，新增省级“一村一品”专业村3个、“三品一标”认证产品5个。坂东供销社获评为省级基层示范社。第二产业增加值258.19亿元，比上年增长5.2%。新增提升规模以上工业企业10家。白金工业园区规模以上工业产值超百亿元，完成税收3.3亿元，比上年增长32%。绿色建筑产业园新引进万福创新园、丰和钢构等6个产业链项目，博雀、豪迪生等11家企业建成投入生产。新材料产业园小园片区（一期）完成征迁，园区道路、土石方工程启动建设。75个重点技改项目完成投资40.4亿元。建筑业新增一级总承包企业4家，产值超亿元企业70家，纳税千万元以上企业14家。房地产及建筑业入库税收5.2亿元，建筑业产值突破1100亿元，保持全省第一。实现第三产业增加值146.80亿元，比上年增长2.9%。新增提升限额以上商贸业、规模以上服务业62家，举办“惠聚榕城·福见商旅”“爱购闽清”消费季等系列活动。七叠温泉（二期）、心上莲、栖野田园酒店等67个旅游项目完成投资53.3亿元。全年游客接待量、旅游总收入快速回升，比上年分别增长31%、35%。九野小镇获评国家AAA级旅游景区，塔庄镇获评省级全域生态旅游小镇，坪街村入选省级金牌旅游村。实际利用外资580万美元，争取上级补助资金16亿元，债券资金16.8亿元。引进亿元以上项目58个，

万邦集成房屋等7个产业链项目转化落地，上市公司500强东方雨虹福建公司注册闽清并摘牌拿地。

【城乡建设与管理】 2022年，闽清县动建南山纵二路，建成城区地下管线综合信息系统，完成翔美楼老旧小区改造等项目69个。提升重要节点景观5处，新增绿道长度12千米、公园绿地面积13公顷、停车泊位247个。金品苑、好山名郡、南山一号等安商房项目全面竣工。梅溪滨水自行车栈道（台山桥至赖下桥段）建成开放。加快126个省、市级试点镇村、云上尚德·耕读学堂、下祝茶旅综合体等项目建设。生成重点项目59个，完成大通道、梅溪水系提升项目系统设计。加快宏琳厝游客集散中心、洪安文创园等项目建设。整治农村裸房3670栋，处置“两违”面积9万平方米。全县乡村振兴“反响度”“获得感”评选名列全省前十。云龙乡后垅村入选第六批中国传统村落。推进“项目攻坚落实年”专项行动，获批成片开发方案面积228.4公顷，完成拆迁面积27.7万平方米、农转用和土地征收面积49.13公顷、林地报批面积118.27公顷，供应土地19宗面积59.8公顷，处置批而未供土地面积59.8公顷、闲置土地面积67.2公顷。县公安大楼、工人文化宫相继投入使用。梅溪新城加油站等5个项目竣工，鹿驰支路、鳌峰岭乡村支路建成通车。法院审判技术大楼主体竣工，云溪漫谷（一

期) 试营业。投入 5.3 亿元, 建设 123 县道东桥至高铁北站 A 标段等 6 条道路, 建成 127 县道省璜至谷洋段等 5 条 33 千米道路, 完成危桥改造 5 座。投入 1.1 亿元, 新建改造城乡污水泵站 23 个、小型污水处理设施 3 个, 雄江镇、金沙镇等 11 个乡镇生活污水治理项目开工建设, 完成污水管网铺设 78 千米。县环卫基地建成投用, 生活垃圾焚烧发电厂实现并网发电。新增城乡供水一体化管网 200 千米, 全面实行“水务专业管理+村委辅助”模式, 改造提升农村供水设施 34 处。推进抽水蓄能电站前期工作。建成 110 千伏池园变 35 千伏输电线路。新建 4G 基站 134 个、5G 基站 161 个, 实现行政村光纤全覆盖、城镇 5 G 网络信号全覆盖。

【社会事业】 2022 年, 闽清县全年 R&D (研发与投入) 经费投入 2.64 亿元, 比上年增长 33.2%。62 家战略性新兴产业占规上工业产值 59.2%。申报国家高新技术企业 22 家, 新增科技“小巨人”企业 10 家, 备案科技型中小企业 20 家。新增授权专利 609 件, 每万人发明专利拥有量 9.26 件, 比上年增长 12.1%。启动实施教育补短板项目, 总投资 6.3 亿元, 推动塔庄初级中学教学综合楼、闽清二中改扩建等 8 个项目建设, 建成梅溪镇中心幼儿园、三溪乡中心幼儿园、第三实验小学教学综合楼, 新增学位 1170 个。高薪引进 1 名

闽都英才名校长, 担任第三实验小学教育集团总校长。完成天儒中学改制。闽清县高级中学通过省二级达标校评估。闽清职专新增产教融合五年制大专班 2 个。登记文物建筑、历史建筑和传统风貌建筑等 36 处, 完成鳌峰岭宅等 7 处文保单位修缮。义窑青白瓷传统手工艺入选省级非物质文化遗产项目名录。吴孟超院士馆入选中国华侨国际文化交流基地。县科技馆入选全国科普教育基地。白中镇白汀村获评省级“侨胞之家”。福建省首部华侨文化主题电影《诗巫风云》在全国上映。闽剧《乐圣陈旸》荣获第八届福建艺术节剧目奖、导演奖一等奖、音乐奖一等奖。举办福建省第五届小提琴展演总决赛。闽清籍运动员在福建省第 17 届运动会上获金牌 20 枚。建成县公共卫生应急服务中心(一期)。新建提升 34 家村级卫生所, 标准化村卫生所实现全覆盖。开展与省立医院医联体协作, 新建“名医师带徒”工作室 7 个, 县总医院入选国家卫健委“千县工程”。

【社会保障】 2022 年, 闽清县财政民生支出 25.6 亿元, 占一般公共预算支出的 81.4%。落实 73 个省(市)县为民办事实项目。新增城镇就业 1550 人, 失业人员再就业 239 人。城乡居民基本养老保险参保 14.8 万人, 发放养老金 1.45 亿元。基本医疗保险参保 28.1 万人, 支出医保基金 3.6 亿元。发放各类

困难群众补助 8157 万元、物价补贴 282 万元。落实事业单位、公务员薪资结构改革, 教师、医护人员、退休人员等待遇水平提高。建成坂东镇嵌入式家园, 升级改造白樟等 3 个乡镇敬老院, 新建长者食堂 11 个、老年人助餐点 27 个、适老化改造 269 户, 生活不能自理特困人员集中供养率 91.2%。新增白中、白樟等乡镇公益性公墓 7 处, 基本实现全县公益性殡葬设施全覆盖。

【生态环保】 2022 年, 闽清县推进“绿盈乡村”建设, 新培育绿盈乡镇 1 个、中高级版绿盈乡村 15 个。推行“公检法+林长办”机制, 完成植树造林面积 584.73 公顷、商品林赎买面积 133.33 公顷。建成投用朱山湿地公园。全面推广人居环境整治文明积分制。清理整治小水电站 25 座, “散乱污”企业 130 家, 河道 25 千米, 治理水土流失面积 1100 公顷。全县空气质量优良率 98.9%, 饮用水水源地水质及国控、省控断面水质达标率保持 100%。

【平安建设】 2022 年, 闽清县新增“平安家园·智能天网”3500 路, 创新运用“e 体+”多维调处等机制, 接处警满意率 100%, 全省排名第一。深化村级事务服务清单管理, 打造服务示范村 32 个。开展常态化扫黑除恶斗争, 开展夏季治安打击整治“百日行动”。完成市、县两级安全隐患点整治 25 个。

【第六届中国·福州(闽清)橄榄节开幕】 2022 年 12 月 24 日, 以“闽清橄榄 幸福味道”为主题的第六届中国·福州(闽清)橄榄节在闽清县梅溪镇云溪曼谷开幕。闽清橄榄数字产业园全新亮相, “云览梅溪”平台发布。2022 年度省级示范家庭农场、福建省农民专业合作社示范社、福建省休闲农业示范点授牌。闽清县十佳农产品、“礼乐闽清 幸福味道”十大梅邑福菜同步揭晓。八闽美食嘉年华活动开启, 橄榄、柑橘、山茶油、五彩米等闽清特色农产品, 香糟鸭、粉干、芋头糕、下祝粉丝、茶油饼等闽清特色美食悉数登场。该次活动通过多平台全网直播, 观看 886.4 万人次。



2022 年 12 月 24 日, 第六届中国·福州(闽清)橄榄节在闽清县梅溪镇云溪曼谷开幕 (闽清县政府办 供图)

表 100

2022 年闽清县乡镇基本情况统计表

乡镇	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区(村) (个)	农林牧渔业 总产值 (万元)	工业 总产值 (万元)	地方财政 收入 (万元)	地方财政一般 预算支出 (万元)
梅城镇	9.27	14903	42895	12	5308.01	100631	5459	2547
梅溪镇	144.13	7446	24864	22	54022.38	67992	30691	2402
云龙乡	40.42	3794	11515	10	37688.32	671229	8418	13919
白樟镇	80.78	5912	18662	14	51272.39	730639	12926	10353
金沙镇	156.67	4052	13749	19	38899.09	223163	8905	1753
白中镇	41.8	5523	18756	14	31401.79	555497	17967	11442
池园镇	89.47	6787	23641	20	37683.16	195509	2343	1894
上莲乡	122.68	3650	13067	18	34380.86	17736	1030	1701
坂东镇	58.53	14218	44863	28	70021.29	92689	4046	8221
三溪乡	47	2906	9535	12	17182.36	—	12870	4302
塔庄镇	73.27	7807	25840	25	48020.92	15947	2286	3906
省璜镇	116.67	5457	19765	27	46984.4	—	4339	4354
雄江镇	111.2	2041	5933	13	22848.57	27669	2725	1146
桔林乡	107.2	2015	6533	13	41435.16	—	3636	1660
东桥镇	187.34	6060	22131	23	60821.53	53233	3303	2670
下祝乡	80.14	5466	19271	22	65736.95	17701	1786	1729

说明：数据来自闽清县统计局

(杨帆)

罗源县

【概况】 2022年，罗源县位于福州市东北部，面积1100.32平方千米。辖6个镇，5个乡，202个村。年末常住人口26万人，户籍人口26.91万人，人口出生率6.67%，人口自然增长率1.39%。是福建省畲族主要聚居区之一，享受原中央苏区政策待遇。获“省级双拥模范县”、省“城乡建设品质提升综合绩效优异县”、省第四轮第三批“平安县”等称号。

【经济建设】 2022年，罗源县实现地区生产总值417亿元，比上年增长4.7%；三次产业增加值分别增长3.3%、5.2%、4.4%。全年全县一般公共预算总

收入23.7亿元，其中地方一般公共预算收入16.2亿元；固定资产投资257.7亿元，比上年增长18.2%；进出口总额42.3亿元；城镇居民人均可支配收入41401元，增长4.1%；农村居民人均可支配收入20481元，增长5.6%。上榜“全国县域发展潜力百强县”第33位，“全国县域经济投资潜力百强县”第89位。实现农业总产值105.07亿元，比上年增长3.7%；第一产业增加值59.57亿元，增长3.3%。“中国秀珍菇第一县”品牌在央视打响，香菇全产业链标准化基地入选全国现代农业试点。全市首个苗木产业合作基地落户罗源。中房河洋湖水蜜桃亮相“数字峰会”，西兰七境茶获“海丝国际茶王赛”金奖，“罗源鲍鱼”成功注册国家地理标志证明商标。新增市级农业龙头企业6家，新增“三品一标”产品20个。成功创

建省“一村一品”示范村2个，省、市级“一村一品”专业村14个。获省级“林下经济重点县”“笋竹精深加工示范县”荣誉称号。村庄清洁“六清一改一管”整治取得明显成效。“全民护河，爱我罗川”活动、白塔乡南洋村农村人居环境整治“双积分制”在全市推广。实施乡村振兴试点项目66个，孵化乡村振兴五星级村1个、四星级村20个，国家级传统村落2个，绿盈乡村8个。霍口畲族乡获评“铸牢中华民族共同体意识”乡村振兴示范乡。开展文化旅游产业链行动，新改建民宿12家，松山镇获省级“全域生态旅游小镇”称号，白塔乡百丈村获省“金牌旅游村”称号。实现规模以上工业产值763.6亿元，比上年增长12.9%；规模以上工业增加值增长7.3%；建筑业增加值26.9亿元，增长1.9%；工业固定资产投资